
Calendarização da devolução de 60% do 

imposto profissional do ano de 

2012 

 

O Governo da Região Administrativa Especial de Macau vai proceder, em 2014, à 

devolução de 60% do imposto profissional pago relativamente ao ano de 2012 (até ao 

limite de 12.000,00 patacas), aos contribuintes que sejam titulares do bilhete de 

identidade de residente da RAEM, em 31 de Dezembro de 2012. No entanto, nos termos 

previstos no Regulamento do Imposto Profissional, não se procede à devolução do 

imposto de valor inferior a 50,00 patacas. Em relação ao processamento da devolução, a 

Direcção dos Serviços de Finanças vai adoptar a seguinte calendarização: 

 

 

 
Data Formas da 

devolução 
Destinatários Formas de consulta de 

informações  

1 Na 2.ª 

quinzena 

de 

Março 

Cheque 

cruzado a 

enviar por 

via postal 

Contribuintes do 

Imposto Profissional 

não incluídos no 

ponto 2 

1. Dirigir-se pessoalmente ao 

Edifício Finanças, ao Centro de 

Atendimento Taipa, ou ao Centro 

de Serviços da RAEM; 

2. Utilizar os quiosques da 

Direcção dos Serviços de 

Identificação; 

2 Abril Transferência 

bancária 

Pessoal docente que 

recebe o subsídio 

para o 

desenvolvimento 

profissional, 

trabalhadores de 

estabelecimento de 

ensino que recebem o 

subsídio directo, e 

trabalhadores da 

Administração 

Pública incluindo os 

organismos 

autónomos  

3. Os utilizadores do serviço 

electrónico da DSF podem 

consultar detalhadamente os 

dados da devolução através do 

sistema; 

4. Os contribuintes que não sejam 

utilizadores do serviço 

electrónico da DSF podem 

consultar, via Internet, se têm ou 

não devolução a receber. 

 

A devolução aos contribuintes que ainda não pagaram o imposto, ou os seus 

rendimentos de trabalho estejam por fixar, ou se encontram na fase de reclamação, 

será efectuada por título de pagamento modelo M/7, depois de liquidado e pago o 

imposto. 

 

Pode ser requerida a emissão de 2.as vias de cheques cruzados em: 



 

Data de início 

- para os enviados para endereços de Macau, a partir de 14 de Abril; 

- para os enviados para Taipa e Coloane, a partir de 17 de Abril. 

 

Locais 

- Núcleo de Informações Fiscais, sito no Edifício “Finanças”； 

- Centro de Atendimento Taipa, ou  

- Centro de Serviços da RAEM. 

 

N.º do telefone para informações: 2833 6886 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota de imprensa 


